1

沈阳工程学院教务处文件
沈工院教发［2021］ 5号

关于开展在线开放课程资源建设工作的通知

各学院：

2020 年，全校教师积极应对疫情挑战，整合线上教学资源，坚

持“停课不停学，停课不停教”，按照“平稳运行、提升质量、打造

精品、形成体系”的思路开展线上教学工作，开创性的完成了我校线

上理论课教学任务，同时也积累了大量的在线教学资源。

为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高

〔2019〕8号）文件精神，我校于 2020 年开展了校级一流本科课程

评选和省级一流本科课程推选工作，获评了 24门省级一流本科课程。

为进一步深化我校教学信息化建设与改革，促进优质课程资源共建共

享，落实一流本科课程建设任务，并达到审核评估整改要求，决定在

全校开展在线教学资源建设，为下一批线上一流课程（精品在线开放

课程）、线上线下混合式一流课程认定工作打好基础。现将有关事项

通知如下：

一、建设目标

以“搭建平台、整合资源、师生互动、以生为本”为原则，采取

分阶段分批推进的方式。2019 年校精品在线开放课程、2020 年校级

一流本科课程需在本学期建设完成，其他本科必修课程需在本年度

10 月末建设完成。实现课程教学资源全部上网，是今后参评校级一

流本科课程的必要条件。

2

二、组织机构

1．教务处负责组织启动在线课程建设平台应用工作；负责使用

在线课程建设平台的培训工作；负责建设进度和教学效果的检查、监

督。

2．信息网络中心负责在线课程建设平台服务器的维护、升级、

数据备份等技术支持工作。

3．各学院（部、中心）负责组织本部门在线开放课程资源的建

设工作，包括课程的建设内容、课程资源建设进展情况的跟踪考核及

奖励，指派专人负责对本部门教师的技术指导和服务工作。

4．各课程负责人负责课程教学资源的建设、维护、升级以及线

上辅助教学的开展。学校近期将提供一个属于学校的资源存储云平台

供课程负责人备份课程视频资源，具体使用说明另行通知。

三、建设内容

重点建设在线开放课程的教学内容，具体包括在网上提供课程介

绍、教学大纲、电子教案（或课件）、部分授课视频、微课、参考资

料、教学日历、课程通知、辅导答疑、课程作业和在线测试等各个教

学环节的线上内容。

建设内容应体现“课程思政”，严格遵守国家安全、保密和法律

规定，适合网上公开使用。

四、检查与验收

1．学校在每学期进行在线开放课程资源建设情况的检查工作，

对完成建设任务的课程，给予相应支持。

3

2．对于在线教学资源建设丰富，线上教学成果优异的课程，优

先推荐为 2021 年校级一流本科课程。

3．经检查在教学互动、教学评价与测评、教学辅助资源建设环

节做得较好的优秀课程，给予一定的工作量。

五、建设方法

具体在线课程建设方法见“在线课程建设平台操作指南”（附件

1、附件 2）。

主题词： 关于开展 在线开放课程资源 建设工作 通知

教务处 2021年 3月 31日 印发